

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows include: w prowincyi, w Państwie Niemieckim, w miejscach, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi Turcji i innych krajów.

Podwyższy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z prośbami i proszonymi pieniędzmi na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamieszkała; Administracja Nowej Reformy; Administracja Nowej Reformy; Administracja Nowej Reformy...

Kraków, 19 listopada.

We właściwych rubrykach pisma naszego zaznaczyliśmy doniosły zwrot, jaki się odbywa obecnie w rosyjskiej opinii publicznej co do spraw bałkańskich. Jest to już druga metamorfoza tej opinii od d. 18 września, t. j. od wybuchu rumelijskiej rewolucji...

plomacy, zarzucają jej brak polityki narodowej, brak energii, rozumu, zręczności... ale mylą się, toby to brał na seryo. Ta opozycja i ta krytyka są zamówione, i w bardzo wielu ważnych wypadkach już się wydarzyło, że rząd niby „uległ prądowi opinii“...

przedłożenia, które Wydział krajowy wniosie do Sejmu. Macie w tym wykazie całkowity program tegorocznych czynności Sejmu, o ile program ten od Wydziału krajowego zależy. Przedłożenia te są następujące: Sprawozdanie z czynności Wydziału krajowego; o wniosku p. Romanczyka w przedmiocie udzielenia zaliczek na płace nauczycieli i nauczycielek...

Kahujów, Werbż i Honiatycze w sprawie wyłączenia ich z sądu pow. w Komarnie, c. k. starostwa w Rudkach a przydzielenia do sądu pow. w Szczercu c. k. starostwa lwowskiego; o petycji gminy Zawadza w sprawie przeniesienia jej z obw. sądu pow. w Fyzystaku c. k. starostwa w Jasle do sądu pow. w Strzyżowie c. k. starostwa w Rzeszowie; o petycyach gmin Czerteża i Stankowej w sprawie wyłączenia ich z sądu pow. w Żurawnie c. k. starostwa w Żydaczowie a przydzielenia do sądu pow. i starostwa w Kaluszu...

ski (161000 m.) Ludność tych okręgów bułgarskich jest prawie wyłącznie chrześcijańska. Wyłącznie przez Serbów zamieszkałe są okręgi trneński i küstendilski, tudzież powiat samokowski okręgu sofiskiego. Okręg trneński należał niegdyś do sandżaku niszkiego i dlatego na kongresie berlińskim przedstawiciel Austrii proponował przyłączenie go do Serbii...

Sprawy sejmowe.

Lwów, 18 listopada. Jestem w tem mitem położeniu że mogę wam przestać szczegółowy wykaz wszystkich

Etnograficzna granica Serbii.

W chwili rozpoczęcia akcji wojennej przez Serbię, ciekawym jest wiedzieć, jakim jest według Serbów cel praktycznej zbrojnej wyprawy króla Milana — czego żądają w Belgradzie? Odpowiedź na to pytanie daje pan Strukowicz, rektor wszechszkolnej belgradzkiej w północnym okręgu Beogradzkim Dneonik. Wywody jego o etnograficznej granicy Serbii, są w obecnej chwili bardzo pouczające i dlatego podajemy je w streszczeniu: Za panowania Turków, Serbia graniczyła z sandżakami Widyńia i Sofii. Pierwszy z nich złożony z trzech powiatów (Belgradczyk, Widyńi i Kula) liczy 100500 mieszkańców; z widyńskim okręgiem styka się od strony południowej okręg berkowacki (59000 mieszkańców); z tymże dalej ku południowi okręg Trneński (65500 mieszkańców), küstendilski (144000 mieszkańców) i sofij-

Z dzienników rosyjskich.

(O wojnie serbsko-bułgarskiej.) Dzienniki rosyjskie przepelnione są uwagami o rozpoczynającej wojnie. „Wojna wypowiedziana! — wołają Petersb. Wiadom. Czyjaś intriga się rozwija a zarazem pojawia się nagły zwrot bułgarskich ster rządzących, przechylających się ku Rosji. Może w Bułgarii narodziła się idea, że bez Rosji i przeciw Rosji dalej iść niepodobna. Wypowiedzenie wojny przez Serbię jest oczywiście następstwem planów lorda Salisbury... Pragnie on wytworzyć dla Bosni trudności, rozzerwać przyjaźń austro-rosyjską i nabyć w osobie Austrii sprzymierzeńca przeciw Rosji. Interes dwóch cesarstw tak są sprzeczne, że przy starciu bułgarsko-serbskim dobro sąsiedzkie i przyjaźnielskie stosunki między Wiedniem a Petersburgiem stają się wpatliwymi. Obstrzeżenie tych sprzeczności może być tylko dla Anglii korzystnem. Angielska polityka została wzięta pod rozwagę rychłej, niż się spodziewano. Lecz w Bułgarii przyszło do przekonania, że jest przeciwna różnica między przyjaźnią Rosji, która oswoiła Bułgarię, a patryonizmem sympsyami gabinetu angielskiego.“

WYMARZONE SPOTKANIE.

NOVELKA przez HAJOTĘ. „Numinibus vota exaudita malignis“. I. Powiedzieli sobie przed chwilą, że się kochają, a teraz mierz oczarowani i zdziwieni własną oswartością. Oboje są bardzo młodzi i bardzo poetyczni; dla tego też wyznanie to nie łączy się w ich pojęciu z obowiązującymi je światowemi następstwami; mianowicie: z uroczystą zamianą pierścionków przy mówce księdza proboszcza i rozrzwinięciu całej rodziny, z urzędaniem domu, z wyprawą i sprzeczkami o dzień ślubu. Prawdopodobnie nawet nie pobiorą się nigdy. „On“ ma silnie zadłużoną wioskę, na której po wczesnej śmierci papy dobrodzieja gospodaruje niżej krytyki z Wirgiliuszem w ręku, a do świadczeni sąsiedzi przepowiadają mu, że nieoświadczony za lat kilka wyleci; wobec czego „Jei“ mały posażek przedstawia się jak tępą scyzoryk, którym z wielkim trudem można by wykrobać jeden zaledwie numer zacczerzonej hipoteki, podczas gdy „Jemu“ trzeba gwałtem dobrze nasycić gąbki, któraby wszystko od jednego zamachu zatarła. „Ona“ znów nie jest ambitną — któraś nią jest w osmnastym roku życia? — ale jej matka posiada tę zaletę za siebie i za nią i wynależenie świętnej partii dla córki stanowi od dwóch lat wyłączny przedmiot jej marzeń i zabiegów. W tym celu także „Ona“ wysłana została do wujostwa na wieś, gdyż o trzy mile od niej mieszkał kolosalnie bogaty właściciel dziesięciu folwarków i pałacu z angielskim parkiem.

Był nie żonaty i nabożny — i co niedziela słuchał sumy w parafialnym swoim kościele, do którego przyjeżdżali też „Jei“ wujostwo. Jaka doskonała sposobność! „Ona“ posiadała jedną z tych twarzyczek, którym podniesione oczki i splecione modlitewnie rączki dodają niewysłowionego uroku. Właściciel dziesięciu folwarków spojrył na „Nię“ podczas kszania; zapowiedzie wygłaszane z ambony naprowadza go na patryarchalne „uysli...“ przyjdzie mu ochota odwiedzić sąsiadów i — wszystko się cudownie ułoży. Ale mama i wujenka „Jei“ układając ten plan pomysłowy, zapomniały, iż nie tylko bogaci właściciele jeżdżą do kościoła i przyglądają się wznieścionym pobożnie błękitnym oczkom; lecz, że może się to równie dobrze wydarzyć młodzieńcom z odłużoną wioską a wrażliwym sercem. Jakoż wydarzyło się. I „On“ był także bliższym sąsiadem wujostwa i „Jego“ napadła żywa chętka odwiedzenia sąsiedzkich stosunków. Jedna przechadzka po ogrodzie, jedna gałązka jasmínu, upuszczona przez „Nię“, a podniesiona przez „Niego“, króciutkie sam na sam przed herbata na ganku, podczas gdy w stawie rehotwały żaby, a z pod lasu odzywały się derkacze, jedno dotknięcie ręki na pożegnanie — to wszystko „On“ rozmarzony odjechał; „Ona“ rozmarzona została. I zobaczyli się znowu w kościele, a potem przypadkiem na polu, a potem jeszcze przypadkiem w lesie. Cóż przez ten czas robił właściciel dziesięciu folwarków? Chorował — leżał w jednym z dwudziestu trzech pokojów swojego pałacu, a kamerdyner z lokajem odmieńiali mu przepisane przez doktora okłady z lnianego siemienia. Po upływie trzech tygodni, wujenka widząc,

że stała znajomością zawiodła, a druga mogłaby się stać zbyt ścisłą, postanowiła odwiedzić siostrzenicę do matki, do Warszawy. Są więc teraz na stacyi kolei w komplecie: wujaszek, wujenka, dwoje ich dzieci, „Ona“ i odprowadzający ich „On“. Przyjechali więksim obyczajem na półtory godziny przed odejściem pociągu; dziecinom nudno w małej, pasażerskiej salce, wyciągnęli więc siostrzenicę do ogródka, a „On“, korzystając z z zajęcia się wujenki pudełkami, pospieszył za nimi i oto, gdzie nastąpiło wyznanie. Ogródek jest mały i skąpo zazieleniony. Południowe słońce dogrzewa, jak to jest jego obowiązkiem w lipcu — ale „Oni“ nie uważają na to. Usiedli na laweczce pod okwitłą akacją; dzieci ich odiegły — są sami! To usposabia przedsięwzięcie „Jego“. Siega po małątkę rączkę, która leży drżąc na podróźnej, popielatej sukience i — toby przypuścić tak realistyczną śmiałość w tym niebiesko-okim, kompromitującą błąd jak na obywatela marzycielu? ścisną z nią zamieszową rękawiczkę. Jednakże w połowie roboty przerywa ją sobie. Czy się zawstydził? Bynajmniej. Różowa miękka dłoń błysnęła mu w słońcu, więc utonął w niej ustami, przytrzymując wyrwijające się dosyć wprawdzie słabo paluszki. — O! proszę — puść pan moją rękę — szepce panienka. — Kocham cię! — odpowiada młodzieniec z całe usprawiedliwienie. Spoglądają sobie w oczy. O! dziecięco naiwne szczęście chwil takich, w których zetknięcie się dwóch dłoni i spotkanie dwóch par źrenic wystarczą, aby się stać całym poematem miłosnego wzruszenia! Później... później... tępieją nerwy; namiętne uściaki i palce poczułki nie dają już tego, co dało owo pierwsze niepewrotne wrażenie budzących się tajemniczych prądów.

„Jemu“ zdaje się, że gdyby zamiast na tej twardziej osłonecznionej lawce znalazł się w tej chwili naprzykład w lesie i mógł tę dziewczęcą postać objąć wół i przytulić do siebie, to — do prawdy — nie piękniejszego nad to życie by mu już dać nie mógł; „Ona“ zaś siedząc wyprostowana i patrząc niespokojnie, z po za którego krzaka wypadnie para niesfornych posiech wujostwa, myśli, że móżd oprzeć głowę na „Jego“ ramieniu i utonąć tak w cichej zadumie, byłoby szczytem zuchwałej lecz rozkosznej poufałości. Szczęśliwi! Wtem rozlega się świst lokomotywy. Młodzi ludzie wzdrygają się, jak ze snu zdzeni. — Pociąg nadchodzi — szepce „Ona“ ze smutkiem. — To jeszcze nie ten — uspokaja ją młodzieniec — jeszcze pół godziny czasu. Pół godziny razem! A potem ileż godzin, ile dni, ile tygodni za osobną? Kiedyż się znowu zobaczą? — Może nigdy... — Są jeszcze w tym wieku, w którym melancholia ma dla nas większy powab niż wesołość, iżby płynące po cichu bardziej nęca niż zdrowy, głośny śmiech, a udręczenia miłości przejmują pewną słodką dumę. Może więc nie zobaczą się już nigdy. „On“ nie pospieszył za nią, oświadczył się mamie dobrodzieje, „Ona“ się tego wcale po nim nie spodziewa. Kochają się — alboż to nie wystarcza? Umówią się o której godzinie każdego dnia jednocześnie o sobie pomyślą; obiorą sobie jaką wspólną gwiazdkę; może nawet będą do siebie pisywać! Ten ostatni pomysł, jako bardziej liberalny, wychodził od niego. „Ona“ zaproponowała gwiazdkę — „On“ listy. Zrazu usłyszał odmowną odpowiedź: mamaby się gniewała! — zobaczonoby w domu — nie można.

„Jego“ to nie zraza. Będzie pisywał postresasante pod zmienionym adresem. Boże! któraś osmnastoletnia dziewczeczka oparłaby się podobnej pokusie? Wszak odebranie jednego takiego listu pasuje na bohaterkę romanu. Jaki urok tajemniczości otacza osobę, która ma prawo rozzerwać kopertę; nie pod jej nazwiskiem zadresowana. Więc zgodzi! Będą pisywać do siebie skrycie. „On“ jej przysłał od czasu do czasu wiersz jaki. Przetłómaczyli tak ślicznie: Deine weissen Lilienfinger Heinego, a „Ona“ tak lubi poezję! Tymczasem pociąg, zatrzymawszy się kilka minut na stacyi, odchodzi i długi wąż wagonów z unocznym się nad nim brudno opalowym okrętem dymu przesuwa się szybko przed ich oczyma. Oni patrzą za nim i myśl jednak rozpala ich młode wyobraźnie. — Czy wieś pa... czy wiesz, najdroższa, czego ja bym pragnął najbardziej w tej chwili? — pyta „On“ (mówi już do niej „ty“, a nawet podpisuje się rad z tą poufałością). — Czego? — odszeptuje panienka nieśmiało, rumieniąc się ogromnie na myśl, że może tego samego, co ona. — Oto, żebyśmy mogli tak pojechać tym pociągiem, razem, we dwoje tylko, daleko... daleko... Ach! jaka piękna musi być taka podróź... jak piękne życie tych, którzy w ten sposób podróżować mogą... — Prawda — odpowiada „Ona“ w rozmarzeniu — ale to nie możliwe. — Tak! — wzdycha „On“ — to niemożliwe. Byłoby możliwe, gdyby wzięli ślub, a wówczas niktby im nie bronil jechać we dwoje, choćby na koniec świata, ale kto wie, czy ta legalność podróży nie odjęłaby jej połowy uroku. (D. c. n.)

KOKS.

Codziennie wzrastająca potrzeba koks do ogrzewania pieców pokojowych i kuchennych, doprowadziła Szanowną Publiczność do przekonania, że opalanie koks jest najczystsze, najdogodniejsze i najtańsze we wszelkich gospodarstwach domowych. — Koks dostarczamy w rozbitych kostkach bez miálu, tak, że może być w każdym piecu i palenisku użyty.

Celem przekonania się o dobroci opalania koks dla spowodowania do prób, podejmujemy się potrzebne przerobienia palenisk pieców pokojowych i kuchennych **uskutecznić na własny koszt.**
50 klg. koks maszyną rozdrobnionego, bez miálu, do zwykłego użytku przystosowanego, dostarczamy nawet w najmniejszych ilościach po cenie **60 ct.** w. a. z odstawą do domu.

**Zarząd Zakładu gazowego
W KRAKOWIE.**

KOKS.

Sarninę świeżą i bajcowaną na części, każdego czasu poleca **HANDEL A. Mecnarowski** w Krakowie. 1503 1 4

Subjekt z handlu korzennego obznajmiony dokładnie z gwintną, poszukuje posady. Wiadomości udzieli **F. Bielkiewicz**, agent handlowy, Kraków: Mikołajska 10. 1503 1 5

Ogórków kiszonych, korniszony, rydze marynowane i kiszone, głąbiki, acye (ogórków gorczycowe), sos do mięsa i sos pomidorowy na zapie poleca **HANDEL A. Mecnarowski** w Krakowie. 1506 1 4

Wszelkie słabości żołądka, jak niemniej wiatroby, kolki, hemoroidy, niestrawności, dają się w nader krótkim czasie pod gwarancją usunąć zupełnie przez zżycie **uniwersalnego eliksiru żołądkowego** aptekarza Schneida. Cena za 1/2, wynosi 1 złr., za 1 1/2 1 80 złr., Poście 25 więcej. Jedynie w aptece pod Św. Jerzym aptekarza **Marxa Schneida** w Wiedniu V Wimmergasse 33, dokąd wszelkie zamówienia pisemnie adresować należy. Skład w Krakowie w aptece **Stockmara** 964 11 15

Ceny fabryczne.
Niniejszym zawiadamiamy, iż generalne zastępstwo dla Galicji, oraz SŁEKAD komisowy naszych wyrobów, jako to: flaszek wszelkiego rodzaju, gasiorów i ballonów powierzyliśmy **Panu J. BAZES** w Krakowie, przy ul. Grodzkiej 1. 55, dom własny, naprzeciw kościoła św. Piotra, do którego to łaskawe zlecenia przesyłać prosimy. Z poważaniem
Anstryackie Towarzystwo hut szklanych w Aussig. (Oesterreichische Glashütten-Gesellschaft in Aussig.)
Powołując się na powyższe ogłoszenie znanej firmy oświadczamy, iż utrzymywamy w składzie **FLASZKI** wszelkiego rodzaju: Bordeaux, węgierskie, szampańskie, rufskie, piwne, oliwne, austriackie i t. d. na żądanie z firmą zamawiającego i sprzedawcę **na cenach stałych fabrycznych**, które to ceny wszelką konkurencyjną wytrzyma, a obsługunką z prowincji punktualnie i bezbłędnie według wzorów wykonywać będą. Świadczyć, iż stanny, doskonałe i gustowny, na wielu wystawach odznaczony wyrób tej fabryki się poleca, pozostając z poważaniem
J. Baze, ul. Grodzka 1. 55, dom własny. 1501 1 5
Flaszki węgierskie, reńskie, Bordeaux, szampańskie, i t. d.
Gasiorzy różnej wielkości i ballony, butle koszowe.

Uznana powszechnie, najlepszą masę do zapuszczania podłóg, polecają **Hübner i Hanke** we **Lwowie.** Odsprzedającym dajemy odpowiedni rabat. 1504 1 2

Dna i Gościec.
Wyleczenie zapomną **LIKIERU** i **PIGUŁEK** Dra Laville. **LIKIER** leczy te choroby w okresie ostrym, **PIGUŁKI** w przewlekłym. Na flaszce powinno być zatwierdzenie rządu franc. i podpis. Składy w aptekach i drogueryach. W Krakowie na składzie w aptece Wiaznińskiego, w Czerniowcach w aptece Beldowicza, w Brodach w aptece Franzoza. Skład główny u **F. COMAR**, 28, rue Saint-Claude, Paris. Na życzenie posyła się broszurę z objaśnieniami. 191 58 ?

Poszukuje się **panny do sklepu** z dobrego domu, obeznaną z czynnościami kasowymi; pierwszeństwo mają te, które już w podobnym zawodzie pracowały. — Wiadomość u **Józefa Przyjemskiego** ul. Mikołajska. Nr. 4 (przy Małym Rynek). 1496 2 3

K. RZAÇA i CHMURSKI w Krakowie.
FABRYKA WYROBÓW CHEMICZNYCH wyrobia:
Atramenty i farby stamplowe wszelkiego rodzaju.
Blyszcz (lakier) do damskiego obuwia, torebek skórzanych i t. p.
Szwarc najprzedniejszy bez wolnego kwasu, w puszkach blaszanych i pudełkach drewnianych.
Szwarc wazelinowy na sposób amerykański, konserwujący obuwie.
Tłuszcze: kauczukowy i oliwny, konserwujące skórę i ochraniające obuwie od przemakania. 1469 2 ?
Stoły t. z. lady z marmurowymi płytami, odpowiednie do bufetów.
Maszyna do robienia pudełek drewnianych.
Kocioł parowy używany — są do sprzedania.
Odznanione medalami zastępnymi.

112 79 **WIELKI ZAPAS sztuczek sukna**, (3—4 metry) wszelkich kolorów na ubranie męskie przesyła na żądanie; sztuczka po złr. 5 **L. Storch** w Bernie. Rodzaj towaru należy dokładnie określić. Próbkę za nadaniem 10 ct. marki.

Wszelkich wiadomości o stosunkach **AMERYKI, Afryki, Australii, Brazylii** i t. d. udziela z największą gotowością bezpłatnie i franco **Teodor Reiner** w Hamburgu. 1287 10 10

Bardzo ważne dla Pań! Nauki kroju sukien damskich, opartej na gruntownej podstawie rysunków, oraz robienia wszelkich ubiorów damskich i dziecięcych, udziela egzaminowana w tym fachu w Wiedniu nauczycielka prywatna **Maryja Korsydem**, w koncu Zakładzie Naukowym, ul. Starowiślna 1. 11, I p., gdzie też listę osób tutejszych już wyuczonych i mogących posiłkować o dobroci nauki, przeglądać można. Oplata wnoszi za kompletnie wyuczenie kroju podług bardzo praktycznej metody (pod gwarancją) 10 złr. Tualety w Zakładzie powyższym podług wszelkich żądań sporządzone, wyszczególniają się przy miernych cenach, umiejętnym, dokładnym i gustownym wykonaniem. 1287 6 12

WODE KOLONSKA z bardzo przyjemnym zapachem własnej destylacji, poleca „Apteka pod Gwiazdą” **Konst. Wiszniewskiego** 127 36 52 w Krakowie, gdzie również są do nabycia **Perfumy francuskie** i oryginalna Woda kolonka.

Osoba młoda, posiadająca początki muzyki, języka francuskiego i t. p., która ukończyła kursa robót przy szkole św. Scholastyki, życzy sobie objąć miejsce do początków w domu obywatelskim na prowincji lub w mieście. — Wiadomość przy ulicy Łobzowskiej 1. 2 u Pań **M. L.** w Krakowie. 1433 5 6

Pokój kawalerski przy ul. Krowoderskiej Nr. 40 na pierwszym piętrze, w domu WP. Placka, jest każdego czasu do wynajęcia. Wiadomości tamże. 1452 5 6

DENTYSTA **Dr. Kazimierz Szymkiewicz** mieszka w Ryuku głównym, róg ulicy Wiślniej Nr. 26, II piętro. 1454 7

Zaraz poszukuje się pożyczki 600 do 1000 zł., na hypotekę lub weksel z dobrym procentem. Wiadomość przy ulicy Lubicz Nr. 30 na dole. 1497 2 3

CHOROBY ZARAŻLIWE.
Wyleczenie rychłe za pomocą **Kapsulek Mothes**, uznanych przez Akademię Medyczną. — Wielkie ich znaczenie wyridołto mnóstwo podrobien i nasładowań. Dla utrzenia się od tychże należy brać jedynie pudełka z etykietą jak obok, z pieczęcią niebieską państwa Francuskiego i dewizą: France, timbre, marques. 261 35 40

LE HOUBLON
Papierem na Cygareta jest prawdziwym **NAJLEPSZYM**
wyrób francuski **CAMELYA i HENRY'EGO** w Paryżu. Ostrzeżenie przed podrabianiem!
Papier ten znajduje się u: Dr. J. J. Pohl, Dr. E. Ludwig, Dr. E. Lippmann, profesorowie chemii przy Uniwersytecie w Wiedniu, a to dla znakomitej dobroci, absolutnej czystości i dlatego, że w papierze tym nie ma żadnych szkodliwych substancji.
600 TRUBKI
17751003 11
1186 5 36

Materye na suknie tylko z trwałej wełny owczej, dla mężczyzny średniego wzrostu, **3 10 metra** na jeden ubiór: za złr. 4.96 z dobrej wełny owczej; „ 8. — z lepszej wełny owczej; „ 10. — z wybornej wełny owczej; „ 12.40 z najprzedniejszej w. owcz. peruwijny z najlepszej wełny owczej w najmodniejszych kolorach na damskie suknie za metr złr. 2.20 i złr. 2.40. Czarne podobne do futra Palmerston-trzykot z czystej wełny owczej na damskie zimowe palety za metr złr. 4. — Plaidy podróżne sztuka złr. 4, 5, 8 do złr. 12. — Wyborowe materye na ubiory, spodnie, zarzutki, surduity i płaszczki, tyłki, commis, baje, kangary, szewity, materye trykotowe, sukna damskie i na pokrycie białarów, peruwijny, dosking poleca **Założony Jan Stikarowski, — 1866. —** Skład fabryczny w Bernie.

SKLEPY WŁASNE HOTEL EUROPEJSKI i **ULICA HALICKA RÓG WAŻOWEJ.** **FILIA W KRAKOWIE SUKIENNICZE L. 20.**
Jan Ihnatowicz
Fabryka we **LWOWIE** ulica **Kopernika** 1. 3.

Nigretina — wyborny rozstrój do natychmiastowego farbowania włosów na trwały i piękny kolor czarnej lub ciemnej; jest zupełnie nieszkodliwy i w zastosowaniu bardzo prosty. Cena 1 złr.
Środki do wywabiania plam:
Odalina, wywabia plamy z kurzu, potu, tłuszczy, piwa, mleka, pleśni i t. d. 35 ct. — **Benzolina**, wywabia plamy tłuste, pokostowe i maziowe, 20 i 30 ct. — **Etilina**, wywabia plamy z farb od podłogi, flakon 15 ct. — **Jawellina**, wywabia plamy owocowe i z wina czerwonego, flakon 20 ct. — **Okzalina**, wywabia plamy powstałe z rdzy, krwi i atramentu. — **Brazyliana**, materye czarne, wypłowiałe i poplamione prauw w Brazylii odzyskują pierwotny kolor i połysk, pakiet 8 ct. — **Quilajna**, do prania wełnianych i jedwabnych materyj, pakietek 6 ct. — **Mydło żółte**, do wywabiania plam zastarzałych, sztuka 25 ct.

Najprzedniejsze czernidło glicerynowe pachnące do obuwia, daje piękny połysk, miękczy skórę i chroni od pęknięcia, pudełko po 10, 20, 30 i 50 ct.
Smarowidło litewskie do obuwia i skór, miękczy skórę, czyni ją nieprzemakalną i trwałą, pudełko po 50 ct. i 1 złr.
ATRAMENT czarny kampezoowy nie pleśnieje, nie osadza się, pior nie psuje, jest zawsze czarny i płynny i zupełnie nieszkodliwy, flaszeczka po 10, 15, 20, 30 i 50 ct.
Atrament niebieski, fioletowy, zielony i czerwony, flaszka 10 i 15 ct.
FARBY DO STEMPŁI niebieska, fioletowa, czerwona, czarna, flaszeczka po 15 ct. 90 15
Atrament do znaczenia bielizny bez gumy, flaszeczka 30 cent.
Powyższe wyroby za cenę i doskonałe własności zostały wyszczególnione o medalemi zastępnymi.

CHOROBY ŻOŁADKA **WINO Z PEPSYNA, BOUDAULT**
Bardzo przyjemnego smaku używane jest od lat 25 z bardzo pomyślnym skutkiem w trudnych i upośledzonych trawieniach, braku apetytu, bólesciach nerwowych żołądka, i w ogóle w rozstrojach funkcji trawienia.
Pepsyna «BOUDAULT» potwierdzona przez Akademię medyczną paryską, naznaczona została pierwszymi medalami na wszystkich wystawach międzynarodowych: w Paryżu 1867 r. — w Wiedniu 1874 r. — w Filadelfii 1876 r. — w Paryżu 1878 r. — w Melbourne 1880 r.
W PARYŻU: **Hottot-Boudault**, 7, AVENUE VICTORIA. 44 27 34

Mariacelskie krople żołądkowe.
Skutek Mariacelskich kropli w następujących przypadkach nie da się przewyższyć przez żaden inny środek, a mianowicie: przy braku apetytu, cuchnącym oddechu, słabości żołądka, wzdęciu, odbijaniu kwasem, kolkach, katarze żołądkowym, paleniu żłazi, tworzeniu się pianki i drobnych kamyczków, monnem gromadzeniu się ślin w ustach, żółtaczce, wstępcie i odbijaniu, bólu głowy (jeżeli od żołądka pochodzi), kurczu żołądkowym, nieregularnym stolcu i zatwardzeniu, przełożeniu żołądka potrwanami i napojami, robakach, cierpieniu na śledzienie i w wątrobie.
Cena jednej flaszeczki 35 centów.
Składy: Kraków, apteki: **Kraków**, F. Grawalski, E. Rader, A. Siedlecki, E. Steczkar, F. Sobierajski, K. Wiszniewski. **BIAŁA** apt. Erich Keler, Reicherta sp. Ak., Kolasa. **Fucha**, **BOCHNIA** apt. F. Reiss, A. F. Pilla. **BRZESKO** apt. W. Janosek. **BRZÓW** apt. Halama. **BORYNIA** apt. Dożynski. **BIŁZANÓW** apt. D. Jasiński. **BRZESZCZE** apt. Alsbawski. **BOHORODZIANY** apt. A. Mozolluc. **BUKOWSKO** apt. A. Serkowski. **BUK** apt. Zahradnik. **CHODÓW** apt. H. Dykiewicz. **CHRYZANÓW** apt. B. Sporysz. **DOLINA** apt. S. M. Trautwein. **DROHOBYCZ** apt. H. Blumfeld. **DOBZYCZE** apt. J. Biliński. **DĄBRÓWA** G. mieszkie i Rud. **Foltny**. **DYNÓW** apt. Frischmann. **DOBROMIL** apt. A. Gradowski. **FRYSZTAK** apt. J. Zaniewski. **GŁOGÓW** apt. Ig. Stroka. **GRYBÓW** apt. Kulczycki. **GLINYANY** apt. Belm. **HORODENKA** apt. Azentowicz. **HUSIATYN** apt. Czerni. **JAROSŁAW** apt. W. Pohn i Wistocki. **JASŁO** apt. R. Palch. **JEZIERNA** apt. J. Czemeryński. **JORDANÓW** apt. Edw. Baehner. **JEZUPOLE** apt. M. Mozołowski. **KOLOMYJA** apt. Sidorowicz i apt. Stenzel. **KRYSTYNÓPOL** apt. Orzechowski. **KAMIONKA** apt. Piepas. **KANCUZA** apt. Hegei. **KRAKOWIEC** apt. W. Komorowski. **KUTYJA** apt. A. Zagajewski. **KOMARNO** apt. Fechtenberg. **KRYNICA** apt. H. Nitribitz. **KULIKÓW** apt. A. Dąbce i Miśtodek. **KEITY** apt. Sokalski. **KOLBUSZOWA** apt. „Czek. **LIPNIK** apt. A. Fucha. **LISKO** apt. P. Młoszewski. **LWÓW** apteki: **Beiser**, **Blumenfeld**, **K. Krzyżanowski**, **P. Mikolajski**, **Jul. Nahlki**, **J. Piepas** i **Z. Rucker**. **Sklepiński**. **ZANÓT** apt. Schulz. **LEŻAJSK** E. Denker. **MIELEC** apt. Pawlikowski. **MILÓWKA** M. Quirina. **MOSKATA** apt. Schalboth. **MONASTERZYSKA** P. Gabryś. **MOSTY WIELKIE** apt. J. Żółtyński. **NIEMCE** apt. Tichy. **NOWY SĄCZ** apt. R. Jakubowski, W. Filipek. **NOWY TARG** apt. Karol Laur. **PODKAMIEŃ** apt. St. Konczewski. **PRZEMYŚL** apt. Nahlki. **Aleks. Manikowski**. **PODGÓRZE** apt. Skakalski. **PRUHNIK** apt. Jan Pietraszek. **PILZNO** apt. Czajka. **PRZEWORSK** apt. Switalski. **RADYMO** apt. owiechowski. **ROZDÓL** apt. E. Kornberger. **RZESZÓW** apt. A. Kalinowski i apt. Karpinski. **ROZWADEW** apt. W. Gaborowski. **SĄDOWA WISNIA** apt. Włodzimierz. **SIENIATYN** apt. T. Niemcewski. **SKOLE** apt. L. Lechowski. **SAMBÓR** apt. J. Aleksiewicz. **SEDZISZÓW** apt. Mizerski. **SOSÓL** apt. E. Wysocki. **SOŁOCHÓW** apt. A. Danczak. **STANISZAWÓW** apt. J. Macuea, A. Amirowicz i J. Beilit. **STRYJ** apt. Leon Gärtner. **SUCHA** apt. Czernicki. **SZCZURÓW** apt. W. Heinz. **SZCZERZE** apt. Jan Pełka. **SZCZUCIN** apt. Masłowski. **SKAŁA** nad Zbrucem apt. Rogalski. **SIENIAWA** apt. Mańkowski. **SUCZAWA** apt. Habermann. **STOKOLNIEC** apt. Füllenbaum. **TARNÓW** apt. L. Chodacki, apt. Reid. **Węgrynowski**. **TARNÓPOL** apt. Fr. Janogiewicz i H. Kahane. **TEUMACZ** apt. W. Szankowski. **TYCZYŃ** apt. Rozejowski. **TŁUSTE** apt. Swiderski. **UHNÓW** apt. M. Pomsin. **ULANÓW** apt. J. Wroński. **WARZĘB** B. Krzywobłocki. **WOJNICZ** W. Nodrzyński. **WINNIKI** apt. T. von Brzeski. **WILLAMOWICE** apt. Schneider. **WIZNITZ** apt. D. Chalbazani i apt. I. Luwisch. **ZAJÓCZE** apt. Br. Malkowski. **ZBARAZ** apt. E. Kruh. **ZALUSZCZYKI** apt. Szymonowicz. **ZŁOCHÓW** apt. Fr. Pettesch. **ZAKLICZYN** apt. K. Kamienobrodzki. **ZBORÓW** apt. Rappaport. **ZOŁYŃIA** apt. M. Romanowski. **ZURAWNO** apt. J. Tomaszewski. **ZYDACZÓW** apt. M. Bardasch. **ZYWIEC** apt. E. Blumenthal. apt. Herdiczka i apt. Trojan. **TURKA** apt. Zygmunt Kosicki. **RADOMYSŁ** apt. S. Sobolewski.

Główny skład przesyłki w aptece pod „Aniołem opiekuńczym” **Karola Bradego** w **Kromieryżu.** 427 32 52

Prośba franko. Kartony z próbkami dla panów krawców niefrankowane. **Posyłki za zaliczką** powyżej 10 złr. franko. Posiadam niestanający skład sukien wartości 150.000 złr. w. a. i rozumiem się, że przy moim obrymym handlu pozostaje wiele **resztek** długości 1 do 5 metrów, wskutek czego jestem zmuszony sprzedawać takie resztki po niezmiernie niższych cenach. Każdy rozsądnie myślący o człowiek zrozumie, iż nie można posyłać próbek takich resztek, gdyż przy kilkuset zamówieniach takich próbek niby z resztek nie pozostało; jest to więc jawna **oszustwa**, jeśli firmy handlowe sukien ogłaszają próbki resztek, a próbki takie pochodzą ze sztuk a nie z resztek, z czego łatwo wnieść można o celu takiego postępowania. **Resztki** nienadające się, mienia się lub odesłać się za nie pieniądze. **Korespondencje** przyjmuje się w języku niemieckim węgierskim, czeskim, polskim, włoskim i francuskim. 1032 22 24

Wielki Skład DAWIDA BUCHNERA w **Krakowie**, **Strażom** Nr. 23, poleca swój bogato zaopatrzonej skład towarów białych i kolorowych, aksamiatów lyońskich, kaszmirów czarnych zagranicznych, dywanów angielskich, płócien rumburskich — i sprzedaje takowe po cenach fabrycznych **całościowo i hurtownie.** Polecając się łaskawym względem Szan. Publiczności, zostają z szacunkiem 1490 2 25 **Dawid Buchner.**

Zawiadamiam Szanowne Panie, iż jak dawniej, tak i po zgonie męża mego ś. p. **Jana Stępniewskiego**, utrzymuję nadal **Pracownię Sukien i Okryć damskich**, polecając się łaskawym względem. **Antonina Stępniewska** 1140 3 3 ul. Szpitalna Nr. 8, II piętro.

Ceny niższe.
Reprezentacja
Pilzneńskiego Browaru Mieszczańskiego (Bürgerliches Brauhaus)
Jozef Rapoport
w Krakowie. Rynek 43, zawiadania P. T. Publiczność, że sprzedaje **Piwo Pilzneńskie z Browaru Mieszczańskiego w butelkach**
1/4 litra po 8 centów
1/2 „ „ 16 „
3/4 „ „ 24 „
1 „ „ 32 „ 639 41
Kupując 100 butelek naraz odpuszcza się rabat. Zamówienia z prowincji wykonują się najstaranniej za pobraniem należności. Kaucyja za flaszki po 5, 5 i 8 centów, która w powyższej cenie nie jest wliczona, zwraca się bezwzględnie po odebraniu flaszek.
Ceny niższe.
A. Sworzeniowski majster szewski w Krakowie poleca Szanownej Publiczności swój bogato zaopatrzonej skład obuwia wszelkiego rodzaju po najumiarkowanych cenach. Hala Sukiennic Nr. 4. 1463 i 20